
1

PREFECTURE DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2019-300

PUBLIÉ LE  5 SEPTEMBRE 2019



Sommaire

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris
75-2019-09-05-002 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion publique -

Secteur public local (6 pages) Page 3

75-2019-09-05-003 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle Pilotage et Ressources

(3 pages) Page 10

75-2019-09-05-004 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle Pilotage et Ressources

(4 pages) Page 14

75-2019-09-05-001 - Arrêté portant délégation de signature - Trésorerie des Etablissements

Publics Locaux (3 pages) Page 19

2



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France

et du département de Paris

75-2019-09-05-002

Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion

publique - Secteur public local

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-002 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion
publique - Secteur public local 3



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES Paris, le 5 septembre 2019

DIRECTION RÉGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES
D’ILE-DE-FRANCE ET DE PARIS

94, rue Réaumur 75104 PARIS CEDEX 02 

DÉLÉGATION DE SIGNATURE

AVENANT n° 3-2019

L’administrateur général des finances publiques ,
directeur régional des finances publiques d’Île-de-France et de Paris,

• Vu le  code général  des impôts,  et  notamment  les  articles  396 A et  410 de son
annexe II ;

• Vu le livre des procédures fiscales, et notamment l’article R*247-4 ;

• Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances
publiques ;

• Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif  aux services déconcentrés de la
direction générale des finances publiques ;

• Vu  le  décret  n°  2009-208  du  20  février  2009  relatif  au  statut  particulier  des
administrateurs des finances publiques ;

• Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif  à la gestion budgétaire et
comptable publique ;

• Vu  le  décret  en  date  du  11  septembre  2017  portant  nomination  de
M. Pierre-Louis MARIEL, administrateur général des finances publiques,  en qualité
de directeur régional des finances publiques d’Île-de-France et de Paris ;

• Vu la  décision  en date  du 13 septembre 2017 fixant  au 9  octobre  2017 la  date
d’installation de M. Pierre-Louis MARIEL dans les fonctions de directeur régional des
finances publiques d’Île-de-France et de Paris ;

ARRETE

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-002 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion
publique - Secteur public local 4



PÔLE GESTION PUBLIQUE - Secteur public local

DÉLÉGATIONS GÉNÉRALES

M. Jean-Pierre ESTEVENY, Administrateur des Finances publiques adjoint, 

Responsable du Service Facturier « DRFiP-Ville de Paris », reçoit délégation de signer
pour toutes les affaires relevant du Pôle Gestion publique Secteur public local.

M. Alexandre FÉRAL, Administrateur des Finances publiques adjoint, 

Responsable  de  la  Division  Certification  des  comptes  et  comptabilité,  reçoit
délégation  de  signer  pour  toutes  les  affaires  relevant  du  Pôle  Gestion  publique
Secteur public local.

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-002 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion
publique - Secteur public local 5



DÉLÉGATIONS SPÉCIALES

Service FACTURIER DRFIP-VILLE DE PARIS (SFACT)

Nom - Prénom
Grade - Fonction Pouvoir

M.  Frédéric VILLORY

Inspecteur des Finances publiques

Responsable du service
« pôle d'expertise »

Signer pour  l'ensemble du service facturier DRFiP-Ville de 
Paris :

• les bordereaux d’envoi,
• les courriers/courriels aux tiers,
• les accusés de réception des dépôts de courriers et 

oppositions,
• les demandes de renseignements aux services 

ordonnateurs,
• les demandes de renseignements sur les 

règlements,
• les lettres de déduction et d’observations,
• dans la limite de 15 000 € :

- les ordres de paiement, 
- les VGM, 
- les transferts à l’étranger.

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-002 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion
publique - Secteur public local 6



Division GESTION DES COLLECTIVITÉS 
et ÉTABLISSEMENTS PUBLICS LOCAUX

Nom - Prénom
Grade - Fonction

Pouvoir

Mme Marie-Cécile MARENATI
Inspectrice des Finances publiques

Responsable du service
ETABLISSEMENTS LOCAUX et

INTERDÉPARTEMENTAUX 

Signer pour son service :
 dans la limite de 15 000 € : 

- les ordres de paiement y compris vers l'étranger,
- les VGM, 
- les décisions de remboursement d’excédent, 

 les demandes de renseignements,
 les lettres de relance, 
 les mises en demeure, 
 dans  le  respect  des  autorisations  accordées  par  les

ordonnateurs : 
- les OTD,
- les  autres  actes  de  poursuites  (saisies-attributions,

saisies-rémunérations,  saisies  CAF  et  les  états  de
poursuites extérieures),

 les bordereaux P786 de délais de paiement en phase
amiable jusqu'à 12 mois pour des dettes inférieures à
10 000 €,

 les  propositions  d'ANV  pour  des  titres  inférieurs  à
2 000 €,

 les avis de versement de recettes avant émission des
titres ou bordereaux P503,

 les procès-verbaux de remise de service des régisseurs,
 les bordereaux de situation, 
 les transmissions de demande de remise gracieuse et

de contestation à l’ordonnateur,
 les attestations de paiement de mandats (ou états de

dépense),
  les certificats de non-opposition,
 les accusés de réception des ATD/OTD,
 les bordereaux des retenues sur opposition,
 les réponses aux tribunaux en cas de pluralité de saisie,
 les  demandes  complémentaires  aux  huissiers  qui

effectuent une saisie (par ex. absence de décision de
justice),

 les courriers auprès des banques sur les cessions de
créance,

 les courriers de rejets des mandats et des titres,
 les demandes de prise en charge de recettes de ventes 

de bois ainsi que les bordereaux d’envoi de valeurs.

Signer, en cas d’empêchement de l’un des responsables de
service  du  Domaine  Région  et  collectivités  diverses,  les
documents  pour  lesquels  ces  derniers  disposent  d’une
délégation.

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-002 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion
publique - Secteur public local 7



Division GESTION DES COLLECTIVITÉS 
et ÉTABLISSEMENTS PUBLICS LOCAUX

Nom - Prénom
Grade - Fonction

Pouvoir

M. Jean-Michel MARTRE
Inspecteur des Finances publiques

Responsable du service
ETABLISSEMENTS LOCAUX et

INTERDÉPARTEMENTAUX 

Signer pour son service :
 dans la limite de 15 000 € : 

- les ordres de paiement y compris vers l'étranger,
- les VGM, 
- les décisions de remboursement d’excédent, 

 les demandes de renseignements,
 les lettres de relance, 
 les mises en demeure, 
 dans  le  respect  des  autorisations  accordées  par  les

ordonnateurs : 
- les OTD,
- les  autres  actes  de  poursuites  (saisies-attributions,

saisies-rémunérations,  saisies  CAF  et  les  états  de
poursuites extérieures),

 les bordereaux P786 de délais de paiement en phase
amiable jusqu'à 12 mois pour des dettes inférieures à
10 000 €,

 les  propositions  d'ANV  pour  des  titres  inférieurs  à
2 000 €,

 les avis de versement de recettes avant émission des
titres ou bordereaux P503,

 les procès-verbaux de remise de service des régisseurs,
 les bordereaux de situation, 
 les transmissions de demande de remise gracieuse et

de contestation à l’ordonnateur,
 les attestations de paiement de mandats (ou états de

dépense),
  les certificats de non-opposition,
 les accusés de réception des ATD/OTD,
 les bordereaux des retenues sur opposition,
 les réponses aux tribunaux en cas de pluralité de saisie,
 les  demandes  complémentaires  aux  huissiers  qui

effectuent une saisie (par ex. absence de décision de
justice),

 les courriers auprès des banques sur les cessions de
créance,

 les courriers de rejets des mandats et des titres,
 les demandes de prise en charge de recettes de ventes 

de bois ainsi que les bordereaux d’envoi de valeurs.

Signer, en cas d’empêchement de l’un des responsables de
service  du  Domaine  Région  et  collectivités  diverses,  les
documents  pour  lesquels  ces  derniers  disposent  d’une
délégation.

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-002 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion
publique - Secteur public local 8



Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de Paris.

L’Administrateur général des Finances publiques,
Directeur régional des finances publiques

d’Île-de-France et de Paris,

Signé

Pierre-Louis MARIEL

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-002 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle gestion
publique - Secteur public local 9



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France

et du département de Paris

75-2019-09-05-003

Arrêté portant délégation de signature - Pôle Pilotage et

Ressources

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-003 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 10



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES 
D'ILE-DE-FRANCE ET DE PARIS

ARRETE DE DELEGATION DE SIGNATURE

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ;

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés communes, des départements et des
régions ;

Vu la loi d'orientation n° 92-125 du 6 février 1992 relative à l'administration territoriale de la République ;

Vu le décret n° 92-604 du 1er juillet 1992 modifié portant charte de déconcentration ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif au pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action des
services de l'Etat dans les régions et les départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16 février
2010 et par le décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ;

Vu le décret n° 2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ;

Vu le décret du 14 juin 2017, portant nomination de M. Michel CADOT, Préfet de la région d'Ile-de-France,
Préfet de Paris ;

Vu la notification du 1er septembre 2010 portant nomination de M. Dominique PROCACCI, administrateur
général des Finances publiques, et l'affectant à la direction régionale des Finances publiques d'Ile-de-
France et de Paris ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 75-2017-06-19-004 du 19 juin 2017 portant délégation de signature en matière
d'ordonnancement  secondaire  de  M.  Dominique  PROCACCI,  administrateur  général  des  Finances
publiques, directeur du pôle Pilotage et Ressources à la direction régionale des Finances publiques de la
région d'Ile-de-France et de Paris ;

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-003 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 11



ARRETE

En cas d'absence ou d'empêchement de M. Dominique PROCACCI, la délégation qui lui est conférée par
arrêté du Préfet de la région d'Ile-de-France en date du 6 avril 2017 sera exercée par :

– Mme Catherine MANGAS, administratrice des Finances publiques, adjointe au directeur du pôle
Pilotage et Ressources à la direction régionale des Finances publiques de la région d'Ile-de-France
et de Paris, et responsable du Département Budget – Immobilier et Logistique, à l'effet de signer
tous  actes  et  pièces  se  rapportant  aux  compétences  et  attributions  relevant  du  département
Budget-Immobilier-Logistique et se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes
sur les crédits des programmes n°156, n°218, n°318, n°723, n°724, n°741 et n°743 ; procéder à cet
ordonnancement et le signer.

– Mme Muriel  PETITJEAN, administratrice des Finances publiques,  adjointe au directeur du pôle
Pilotage et Ressources à la direction régionale des Finances publiques de la région d'Ile-de-France
et de Paris, et responsable du Département Stratégie et Contrôle de Gestion et du département
des ressources humaines, à l'effet de signer tous actes et pièces se rapportant aux compétences et
attributions relevant du département de la stratégie et des ressources humaines et se traduisant
par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes sur les crédits des programmes n°156, n°218 et
n°318 ; procéder à cet ordonnancement et le signer.

– M.  Jean-François  PLOUGONVEN,  administrateur  des  Finances  publiques  adjoint,  chef  de  la
Division Vie de l'agent et conditions de vie au travail, à l'effet de signer tous actes et pièces se
rapportant aux compétences et attributions relevant des ressources humaines et se traduisant par
l'ordonnancement  de  dépenses  ou  de  recettes  se  rapportant  aux  compétences  et  attributions
relevant des ressources humaines, procéder à cet ordonnancement et le signer.

– Mme Lydia DAIGREMONT, administratrice des Finances publiques adjointe, chef de la Division
Gestion des carrières, à l'effet de signer tous actes et pièces se rapportant aux compétences et
attributions relevant des ressources humaines et se traduisant par l'ordonnancement de dépenses
ou de recettes se rapportant aux compétences et attributions relevant des ressources humaines,
procéder à cet ordonnancement et le signer.

– Mme Emmanuelle CREUZET, inspectrice divisionnaire des Finances publiques, chef de la Division
Budget, du département Budget-Immobilier-Logistique, à l'effet de procéder à l'ordonnancement de
dépenses ou de recettes se rapportant aux compétences et attributions relevant du département
Budget-Immobilier-Logistique ; signer cet ordonnancement.

– M.  André  SAINTVOIRIN,  administrateur  des  Finances  publiques  adjoint,  chef  de  la  Division
Immobilier, du département Budget-Immobilier-Logistique, à l'effet de signer tous actes ou pièces
se rapportant aux compétences et attributions relevant de la division immobilier et se traduisant par
l'ordonnancement de dépenses ou de recettes.

– Mme Jocelyne BASS, inspectrice principale des Finances publiques, chef de la Division Logistique,
du département Budget-Immobilier-Logistique, à l'effet de signer tous actes ou pièces se rapportant
aux  compétences  et  attributions  relevant  de  la  division  Logistique  et  se  traduisant  par
l'ordonnancement de dépenses ou de recettes.

– Mme Stéphanie DEMERVILLE, inspectrice divisionnaire des Finances publiques, adjointe au chef
de la  Division Immobilier,  du département Budget-Immobilier-Logistique,  à l'effet  de signer tous
actes ou pièces se rapportant aux compétences et attributions relevant de la division immobilier et
se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes.

– Mme Valérie BERREBI, inspectrice divisionnaire des Finances publiques, adjointe au chef de la
Division Immobilier, du département Budget-Immobilier-Logistique, à l'effet de signer tous actes ou
pièces  se  rapportant  aux  compétences  et  attributions  relevant  de  la  division  immobilier  et  se
traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes.

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-003 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 12



– Mme Sylvie BELLIER, inspectrice principale des Finances publiques, adjointe au chef de la Division
Logistique, du département Budget-Immobilier-Logistique, à l'effet de signer tous actes ou pièces
se rapportant aux compétences et attributions relevant de la division Logistique et se traduisant par
l'ordonnancement de dépenses ou de recettes.

– Mme Pascale DESCHEMAEKER, inspectrice divisionnaire  des Finances publiques,  adjointe au
chef de la Division Logistique, du département Budget-Immobilier-Logistique, à l'effet de signer tous
actes ou pièces se rapportant aux compétences et attributions relevant de la division Logistique et
se traduisant par l'ordonnancement de dépenses ou de recettes.

Mme Catherine MANGAS, administratrice des Finances publiques, adjointe au directeur du pôle Pilotage
et Ressources à la direction régionale des Finances publiques de la région d'Ile-de-France et de Paris est
chargée de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture
de la région Ile-de-France, préfecture de Paris et de la préfecture de police.

Fait à Paris, le 5 septembre 2019

L'administrateur général des Finances publiques,
Directeur du Pôle Pilotage et Ressources

Signé

Dominique PROCACCI

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-003 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 13



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France

et du département de Paris

75-2019-09-05-004

Arrêté portant délégation de signature - Pôle Pilotage et

Ressources

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-004 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 14



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES
DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES 
D'ILE-DE-FRANCE ET DE PARIS

94 rue Réaumur

75104 PARIS CEDEX 02

DELEGATION DE SIGNATURE

L'Administrateur général des Finances publiques
Directeur régional des Finances publiques 

d'Ile-de-France et de Paris

– Vu le décret n°2008-309 du 3 avril  2008 portant dispositions transitoires relatives à la direction
générale des Finances publiques ;

– Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable ;

– Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des Finances publiques ;

– Vu le décret  n°2009-208 du 20 février 2009 relatif  au statut  particulier des administrateurs des
finances publiques ;

– Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction
générale des finances publiques ;

– Vu l'arrêté du 9 juin 2010 portant création de la direction régionale des Finances publiques d'Ile-de-
France et du département de Paris ;

– Vu le décret du 11 septembre 2017 portant nomination de M. Pierre-Louis MARIEL, Administrateur
général des Finances publiques, en qualité de directeur régional des Finances publiques d'Ile-de-
France et de Paris ;

– Vu la décision du directeur général des Finances publiques en date du 13 septembre 2017 fixant au
9 octobre 2017 la date d'installation de M. Pierre-Louis MARIEL dans les fonctions de directeur
régional des Finances publiques d'Ile-de-France et de Paris ;

ARRETE

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-004 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 15



POLE PILOTAGE ET RESSOURCES

DÉLÉGATIONS GÉNÉRALES

Mme Catherine  MANGAS,  Administratrice  des  Finances publiques,  reçoit  délégation  de  signer  pour  toutes  les
affaires relevant du Pôle Pilotage et Ressources

Mme Muriel PETITJEAN, Administratrice des Finances publiques, reçoit délégation de signer pour toutes les affaires
relevant du Pôle Pilotage et Ressources

Mme Lydia DAIGREMONT, Administratrice des Finances publiques adjoint, chef de la division Grandes campagnes
et Missions spécifiques,  reçoit  délégation de signer pour toutes les affaires relevant  de sa division,  et,  en cas
d'urgence ou d'empêchement du Directeur régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et
Ressources,  de ses adjoints et  des autres chefs de division,  pour les affaires relevant des autres divisions du
département Gestion des ressources humaines et de la Formation professionnelle.

M. Jean-François PLOUGONVEN, Administrateur des Finances publiques adjoint, chef de la division Service aux
agents et relations sociales, reçoit délégation de signer pour toutes les affaires relevant de sa division, et, en cas
d'urgence ou d'empêchement du Directeur régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et
Ressources,  de ses adjoints et  des autres chefs de division,  pour les affaires relevant des autres divisions du
département Gestion des ressources humaines et de la Formation professionnelle.

Mme Anne GRANVAL, Administratrice des Finances publiques adjoint, chef de la division Formation professionnelle,
reçoit délégation de signer pour toutes les affaires relevant de sa division, et, en cas d'urgence ou d'empêchement
du Directeur régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et Ressources, de ses adjoints et
des autres chefs de division, pour les affaires relevant des autres divisions du département Gestion des ressources
humaines et de la Formation professionnelle.

Mme Emmanuelle CREUZET, Inspectrice divisionnaire des Finances publiques, chef de la division Budget, reçoit
délégation de signer pour toutes les affaires relevant de sa division, et, en cas d'urgence ou d'empêchement du
Directeur régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et Ressources, de ses adjoints et des
autres  chefs  de  division,  pour  les  affaires  relevant  des  autres  divisions  du  département  Budget  Immobilier
Logistique.

M.  André  SAINTVOIRIN,  Administrateur  des  Finances  publiques  adjoint,  chef  de  la  division  Immobilier,  reçoit
délégation de signer pour toutes les affaires relevant de sa division, et, en cas d'urgence ou d'empêchement du
Directeur régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et Ressources, de ses adjoints et des
autres  chefs  de  division,  pour  les  affaires  relevant  des  autres  divisions  du  département  Budget  Immobilier
Logistique.

Mme Valérie BERREBI, inspectrice divisionnaire des Finances publiques, adjointe au chef de la Division Immobilier,
reçoit délégation de signer pour toutes les affaires relevant de sa division, et, en cas d'urgence ou d'empêchement
du Directeur régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et Ressources, de ses adjoints et
des autres chefs de division,  pour les affaires relevant  des autres divisions du département Budget  Immobilier
Logistique.

Mme Jocelyne BASS, Inspectrice principale des Finances publiques, chef de la division Logistique, reçoit délégation
de signer pour toutes les affaires relevant de sa division, et,  en cas d'urgence ou d'empêchement du Directeur
régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et Ressources, de ses adjoints et des autres
chefs de division, pour les affaires relevant des autres divisions du département Budget Immobilier Logistique.

Mme Agnès BOUTRY, Administratrice des Finances publiques adjoint, chef de la division Pilotage, reçoit délégation
de signer pour toutes les affaires relevant de sa division, et,  en cas d'urgence ou d'empêchement du Directeur
régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et Ressources, de ses adjoints et des autres
chefs de division, pour les affaires relevant des autres divisions du département Stratégie.

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-004 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 16



Mme Floriane DUCROZ, Administratrice des Finances publiques adjoint, chef de la division Contrôle de gestion,
reçoit délégation de signer pour toutes les affaires relevant de sa division, et, en cas d'urgence ou d'empêchement
du Directeur régional des Finances publiques, du responsable du Pôle Pilotage et Ressources, de ses adjoints et
des autres chefs de division, pour les affaires relevant des autres divisions du département Stratégie.

DÉLÉGATIONS SPÉCIALES

Nom – Prénom – Grade – Fonction Pouvoir

DIVISION VIE DE L'AGENT ET CONDITIONS DE VIE AU TRAVAIL

Mme Marie-Pierre LOTRIAN
Inspectrice divisionnaire des Finances publiques
Adjointe au chef de division

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Laurence GROLLET
Inspectrice des Finances publiques

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Emilie MALPHETTES
Inspectrice des Finances publiques

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

M. David LETERRIER
Inspecteur des Finances publiques

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Béatrice DALLOT
Inspectrice des Finances publiques

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Annie LE MAREC
Inspectrice des Finances publiques
Assistante de prévention

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Dominique GARCIA
Inspectrice des Finances publiques
Correspondante Handicap

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

DIVISION GESTION DES CARRIERES

M. Philippe MARIN
Inspecteur principal des Finances publiques
Adjoint au chef de division

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

M. Christian FREYERMUTH
Inspecteur des Finances publiques

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Karine LIGNAC
Inspectrice des Finances publiques

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Sophie SIRVENT
Inspectrice des Finances publiques

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-004 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 17



DIVISION FORMATION PROFESSIONNELLE

M. Richard BELLOSO
Inspecteur principal des Finances publiques
Service des concours

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

M. Alain ROUYER
Inspecteur principal des Finances publiques
Service Formations

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

DIVISION BUDGET

Mme Alice AUBRY
Inspectrice des Finances publiques

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

DIVISION IMMOBILIER

Mme Stéphanie DEMERVILLE
Inspectrice  divisionnaire  des  Finances  publiques  –
Adjointe au chef de division

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Valérie BERREBI
Inspectrice  divisionnaire  des  Finances  publiques  –
Adjointe au chef de division

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

DIVISION LOGISTIQUE

Mme Sylvie BELLIER
Inspectrice principale des Finances publiques
Adjointe au chef de division

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Mme Pascale DESCHEMAEKER
Inspectrice divisionnaire des Finances publiques
Adjointe au chef de division

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

DIVISION PILOTAGE

M. Bertrand GAUSSEM
Inspecteur  divisionnaire  des  Finances  publiques  de
classe normale
Adjoint au chef de division

Signer  les  pièces  et  documents  entrant  dans  les
attributions de son service

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de Paris.

Paris, le 5 septembre 2019

Signé

Pierre-Louis MARIEL

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-004 - Arrêté portant délégation de signature - Pôle
Pilotage et Ressources 18



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France

et du département de Paris

75-2019-09-05-001

Arrêté portant délégation de signature - Trésorerie des

Etablissements Publics Locaux

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-001 - Arrêté portant délégation de signature - Trésorerie
des Etablissements Publics Locaux 19



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES  

DIRECTION RÉGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES  
D’ILE-DE-FRANCE ET DU DÉPARTEMENT DE PARIS

Pôle Gestion publique Secteur public local

Trésorerie de Paris–Etablissements Publics Locaux

26 rue Bénard

75014 PARIS 

DÉLÉGATION DE SIGNATURE

Le comptable, Marc JOINOVICI, responsable de la Trésorerie des Etablissements Publics Locaux 

- Vu le décret  n°  2008-309 du 3  avril  2008 relatif  à  la  direction  générale  des finances
publiques ;

- Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction
générale des finances publiques ; 

- Vu  le  décret  n°  2012-1246  du  7  novembre  2012  relatif  à  la  gestion  budgétaire  et
comptable publique ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à :

- Mme Laure  FARGES,  inspectrice  des finances  publiques,  adjointe  au responsable  de  la
Trésorerie des Etablissements Publics Locaux,

- M.  Philippe  CABOUL,  inspecteur  des  finances  publiques,  adjoint  au  responsable  de  la
Trésorerie des Etablissements Publics Locaux, 

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-001 - Arrêté portant délégation de signature - Trésorerie
des Etablissements Publics Locaux 20



à l’effet de :

1°) pouvoir gérer et administrer, pour lui et en son nom la  Trésorerie de Paris-Etablissements
Publics Locaux,

2°) d’opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception,

3°) de recevoir  et  de  payer  toutes sommes qui  sont  ou pourraient  être légitimement  dues à
quelque titre que ce soit, par tous contribuables débiteurs ou créanciers des divers services
dont la gestion lui est confiée,

4°) d’exercer  toutes  poursuites,  d’acquitter  tous  mandats,  et  d’exiger  la  remise  des  titres,
quittances  et  pièces  justificatives  prescrites  par  les  règlements,  de  donner  ou  de  retirer
quittance valable  de touts sommes reçues ou payées,  de signer  récépissé,  quittances et
décharges,  de  fournir  tous  états  de  situation  et  toutes  autres  pièces  demandées  par
l’administration,

5°) d’opérer  à  la  Direction  régionale  les  versements  aux  époques  prescrites  et  en  retirer
récépissé à talon,

6°) de le représenter auprès de la Poste pour toutes opérations,

7°) d’effectuer des déclarations de créances,

8°) d’agir en justice.

Article 2

Délégation de signature est donnée à l’effet de :

1°) pouvoir gérer et administrer, pour lui et en son nom la  Trésorerie de Paris-Etablissements
Publics Locaux,

2°) opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception,

3°) recevoir et de payer toutes sommes qui sont ou pourraient être légitimement dues à quelque
titre que ce soit, par tous contribuables débiteurs ou créanciers des divers services dont la
gestion lui est confiée,

4°) exercer  toutes  poursuites,  d’acquitter  tous  mandats,  et  d’exiger  la  remise  des  titres,
quittances  et  pièces  justificatives  prescrites  par  les  règlements,  de  donner  ou  de  retirer
quittance valable  de touts sommes reçues ou payées,  de signer  récépissé,  quittances et
décharges,  de  fournir  tous  états  de  situation  et  toutes  autres  pièces  demandées  par
l’administration,

5°) opérer à la Direction régionale les versements aux époques prescrites et en retirer récépissé
à talon,

6°) le représenter auprès de la Poste pour toutes opérations,

dans la limite de 5 000 €, aux contrôleurs des finances publiques désignés ci-après :

- Madame Colette AUPY,

- Madame Elisabeth BOUGNOUX,

- Madame Nadine PALCY,

- Madame Françoise GARREAU,

- Madame Emmanuelle FRIDERICH.

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-001 - Arrêté portant délégation de signature - Trésorerie
des Etablissements Publics Locaux 21



Article 3

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du Département de Paris.

A Paris, le 5 septembre 2019

Le comptable Responsable de la Trésorerie des  
Etablissements Publics Locaux,

signé

Marc JOINOVICI 

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-09-05-001 - Arrêté portant délégation de signature - Trésorerie
des Etablissements Publics Locaux 22


